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Abstract

This work studies planetary systems, known space and usage of imformation found on
the internet for purposes of project Space Traffic. The goal of this work is to craete editor
for editing planetary systems and galaxy map. Galaxy map also has to be integrated to
the actual game. Editor is implemented in .NET, integrated map in combination of csharp,
htmland and javascript. Before this work has begun, the editor was already made to the
point where it was able to present planetary systems, but it was unable to edit them.
Editing functions were added to the editor, using GUI elements and mainly Canvas. After
this work, editor is able to edit all parameters of systems and galaxy map, that are saved in
XML files. Interactive galaxy map was successfuly integrated into game. The editor enables
easy addition of unlimited number of system into game. These systems can be viewed in
game using galaxy map.

Abstrakt

Tato práce řeší problematiku planetárních systémů, v současné době prozkoumaný
vesmír a využití údajů, které jsou k dispozici na internetu pro projekt Space Traffic. Cí-
lem této práce je vytvořit editor pro editaci planetárních systémů a mapy galaxie. Mapu
je třeba integrovat také do hry. Editor je implementovaný v .NETu, integrovaná mapa
v kombinaci c], html a javaskriptu. Editor už byl v projektu rozpracovaný před začátkem
této práce do fáze, kdy byl schopen systémy zobrazovat. Do editoru byly přidány mož-
nosti systémy měnit pomocí prvků grafického rozhraní a hlavně kreslícího plátna. Editor
po skončení práce je schopný upravovat všechny parametry systémů a mapy galaxie, které
se ukládají do souborů XML. Interaktivní mapa galaxie byla úspěšně začleněna do hry.
Pomocí editoru bude možné do hry snadno přidávat neomezené množství dalších systémů.
Ty lze ve hře zobrazit pomocí mapy galaxie.
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1 Úvod

Hlavním cílem této práce je navržení a vytvoření editoru planetárních systémů ve hře
a vytvoření generátoru pro vytváření systémů nových. Generátor bude generovat planetární
systémy podle fyzikálních zákonů, nebo importovat údaje existujících systémů z aplikace
či webu, podle rozhodnutí vedení projektu na základě poznatků zjištěných v této práci.
Generátor bude vytvářet XML1 soubory po vzoru těch, které už v projektu jsou. Kromě
generátoru a editoru hvězdných systémů je cílem této práce také vytvořit editor mapy
galaxie a integrovat zobrazovač této mapy do hry, aby měl hráč k dispozici náhled všech
systémů a vesmírných tras mezi nimi.

Úvodem bude čtenář seznámen s projektem Space Traffic, za jakým účelem vznikl
a v jakém stavu se v současné době nachází. Dále co nového do projektu přidá tato práce.
Poté jsou v práci podrobně rozebrány planetární systémy tak, jak jsou v současné době
známé a to, jakým způsobem se zkoumají. Z toho bude možné odhadnout, do jaké míry
jsou známé údaje věrohodné, jak moc se v budoucnu budou měnit a zda jich už v sou-
časnosti je k dispozici dostatek pro potřeby hry Space Traffic. Jsou prozkoumány fyzikální
zákony, které platí pro vesmírné objekty a planetární systémy. Také je zkoumána možnost
převzít reálné systémy z existujících webových aplikací a databází. Projekt Space Traffic
označuje planetární systémy jako hvězdné systémy. V práci bude užíváno správného pojmu
planetární systém, přestože v projektu zůstane zachováno označení hvězdný systém.

Softwarová část práce se zabývá navržením a implementováním generátoru a editoru
systémů v .NETu. Je zde shrnuto v jakém stavu byl editor před začátkem práce. Editor
je samostatný projekt, který ze hry využívá jen entity jádra. Dalším úkolem práce je na-
vrhnout a implementovat editor mapy galaxie a integrovat mapu do hry. Integrace mapy
galaxie je součástí grafického rozhraní hry. Prvky grafického rozhraní hry jsou implemen-
továny v kombinaci jazyka c], html a javascriptu. V závěru textu jsou shrnuty způsoby
testování vytvořené aplikace a zhodnocení výsledků. Jsou zde také návrhy na další rozšíření
aplikace.

1XML - extensible markup language, jde o značkovací jazyk
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2 Space Traffic

Space Traffic je projekt studentů Katedry informatiky a výpočetní techniky Fakulty
aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni 1. Jedná se o MMORTS (massive mul-
tiplayer online real-time strategy - online real-timová strategie pro velké množství hráčů)
zaměřenou na vesmírný obchod. Celý projekt je veden a řízen studenty v rámci jejich
diplomových prací. Hlavním prvkem hry je možnost programovat některé prvky herní čin-
nosti (například ovládání kosmických lodí). Design a architektura hry je důkladně popsána
v diplomové práci Martina Štěpánka[ŠTĚPÁNEK/12]. Princip hry spočívá v nakupovaní
pozemků na různých planetách, stavění továren, dolů a jiných výrobních zařízení, naku-
pování dalších lodí a vytváření vlastního obchodního impéria. Cílem hráče je samozřejmě
vydělat co nejvíce kreditů (herní měny), jejichž množství se poté odrazí do hodnocení skóre.
Jak si stojí proti ostatním hráčům pak může sledovat v žebříčcích. Hlavní myšlenka hry
v původním návrhu byla možnost programovatelných prvků ve hře. Například programo-
vatelný palubní počítač, kde hráč může pomocí kódu naprogramovat chování lodě, která
pak příkazy bude iterativně plnit. Takto je možné jednak zefektivnit svou produktivitu
ve hře, ale hlavně se zábavnou formou učit programovat.

2.1 Aktuální stav hry Space Traffic

V současné době se v projektu pracuje na pozemcích a nemovitostech, jako například
továrny a sklady na planetách, jejich nákupu a prodeji. Dále je prováděna revize a úprava
obchodování se zbožím a možnosti plánovat trasu průletu obchodních lodí planetárními
systémy. Bude možnost i měnit cenu zboží a trasu průletu pomocí skriptování. Hra je
vyvíjena v týmech a každý tým pracuje ve své větvi projektu, takže probíhající práce se
projeví až po tom, co bude provedeno sloučení vývojářských větví do hlavní větve hry. Hra
tedy po celou dobu vývoje zůstane hratelná a změny se projeví až formou velkého updatu
na konci semestru.

Pro tuto práci je hlavní aktuální stav planetárních systémů. Systémy jsou ve hře uklá-
dány v XML souborech, které jsou načítány a parsovány při spuštění herního serveru.
Systémy jsou ve hře začleněny prozatím tři a navrženo je dalších 8. Planetární systémy
obsahují jednu hvězdu, libovolný počet planet (obvykle do 10) a dále červí díry. Červí díry,
stejně jako planety, mají svou orbitu a ve hře slouží jako cesty mezi jednotlivými systémy.
Mají neměnný cíl, do jakého systému loď po průletu zavedou a jsou oboustranné (vždy
vede červí díra i zpět). Kombinace objektů systémů a červích děr jakožto cest mezi nimi
vytváří rovinný graf, který bude ve hře zobrazen jako mapa galaxie.

1dále už jen KIV, FAV, ZČU
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2.2 Co přidá tato práce

Cílem této práce je implementovat editor planetárních systémů. Editor musí umět upra-
vovat všechny parametry planet a červích děr v systémech. Součástí editoru je i generátor
systémů nových. Jeho hlavní účel je snadné tvoření nových systémů, tak jak budou potřeba
z důvodu rostoucího počtu hráčů (aby systémy nebyly přeplněné). V případě potřeby vy-
tvoří generátor nový systém jako začátek pro editaci, ze kterého se poté pomocí editoru
snadno vytvoří žádoucí systém. Editor bude umět vytvořit XML soubory s mapou galaxie
a příslušnými planetárními systémy. Dále je třeba vytvořit editor mapy galaxie, kde bude
možnost editovat polohu systémů. Hlavně z důvodu přehlednosti, aby se jednotlivé cesty
mezi systémy příliš nekřížily a hráč bez problémů viděl, z jakých systémů se kam dá cesto-
vat. Mapu galaxie je třeba také začlenit do hry samotné jako interaktivní graf. Po kliknutí
na systém se hráči daný systém zobrazí.

3

3 Planetární systémy

Obrázek 3.1: Obrázek planetárního systému Proxima Centauri ze hry Space Traffic

Planetární systém je skupina několika planet obíhajících po eliptických drahách kolem
společné hvězdy (viz obrázek 3.1). Planety a hvězda jsou spjaty gravitačními vazbami.
Ve hře SpaceTraffic se tento pojem zaměňuje s pojmem hvězdný systém. Hvězdný systém
je skupina hvězd spjatých gravitačními vazbami. Nejznámějším příkladem planetárního
systému je Sluneční soustava. Před vytvořením generátoru planetárních systémů je třeba

[…]

</trajectory>
<details>
<gravity>0E+000</gravity>
<mass>4.86445025E+024</mass>
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<description>Description of Venus placeholder.</description>
</details>
</planet>
<planet altName="Terra" name="Sol 3">
<trajectory>
<circularOrbit direction="clockwise" period="365" initialAngle="80.0"
radius="54" />

</trajectory>
<details>
<gravity>0E+000</gravity>
<mass>5.9664293E+024</mass>
<description>Description of Terra placeholder.</description>
</details>
</planet>
<planet altName="Mars" name="Sol 4">
<trajectory>
<ellipticOrbit direction="clockwise" period="687" a="57" b="56"
angle="6.0" initialAngle="200.0" />
</trajectory>
<details>
<gravity>0E+000</gravity>
<mass>6.40751189E+023</mass>
<description>Description of Mars placeholder.</description>
</details>
</planet>
<planet altName="Jupiter" name="Sol 5">
<trajectory>
<ellipticOrbit direction="clockwise" period="4435" a="82" b="81"
angle="6.0" initialAngle="0.0" />

</trajectory>
<details>
<gravity>0E+000</gravity>
<mass>1.89181829E+027</mass>
<description>Description of Jupiter placeholder.</description>
</details>
</planet>
<planet altName="Saturnus" name="Sol 6">
<trajectory>
<circularOrbit direction="clockwise" period="10758" initialAngle="0.0"
radius="110" />

</trajectory>
<details>
<gravity>0E+000</gravity>
<mass>5.66037527E+026</mass>
<description>Description of Saturnus placeholder.</description>

</details>
</planet>
<planet altName="Uranus" name="Sol 7">
<trajectory>
<circularOrbit direction="clockwise" period="30708" initialAngle="90.0"
radius="175" />

</trajectory>
<details>
<gravity>0E+000</gravity>
<mass>8.67944519E+025</mass>
<description>Description of Uranus placeholder.</description>
</details>
</planet>
<planet altName="Neptunus" name="Sol 8">
<trajectory>
<ellipticOrbit direction="clockwise" period="60190" a="200" b="199"
angle="6.0" initialAngle="90.0" />

</trajectory>
<details>
<gravity>0E+000</gravity>
<mass>1.02023732E+026</mass>
<description>Description of Neptunus placeholder.</description>
</details>
</planet>
</planets>
<wormholeEndpoints>
<wormholeEndpoint id="0">
<trajectory>
<circularOrbit direction="clockwise" period="65000" initialAngle="50.0"
radius="210" />

</trajectory>
</wormholeEndpoint>
<wormholeEndpoint id="1">
<trajectory>
<circularOrbit direction="clockwise" period="68000" initialAngle="50.0"
radius="220" />

</trajectory>
</wormholeEndpoint>
<wormholeEndpoint id="2">
<trajectory>
<circularOrbit direction="clockwise" period="72000" initialAngle="50.0"
radius="235" />

</trajectory>
</wormholeEndpoint>
<wormholeEndpoint id="3">

<trajectory>
<circularOrbit direction="clockwise" period="80000" initialAngle="50.0"
radius="248" />

</trajectory>
</wormholeEndpoint>
</wormholeEndpoints>
</starsystem>
</st:stdata>

Galaxy Map XML

< ?xml version="1.0" encoding="utf-8"? >
<st:stdata xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"
xmlns:html="http://www.w3.org/2002/08/xhtml/xhtml1-strict.xsd"
xmlns:st="SpaceTrafficData" version="1.2">
<galaxy name="Milky Way">
<starSystems>
<starsystem name="Atabea" />
<starsystem name="Granari" />
<starsystem name="Lervos2" />
<starsystem name="Madrona" />
<starsystem name="Proxima Centauri" />
<starsystem name="Rurawua" />
<starsystem name="Solar system" />
<starsystem name="Solas" />
<starsystem name="Tertius" />
<starsystem name="Vitera" />
</starSystems>
<wormholes>
<wormhole id="0">
<endpoint system="Proxima Centauri" id="3" />
<endpoint system="Rurawua" id="0" />
</wormhole>\\
<wormhole id="1">\\
<endpoint system="Atabea" id="0" />
<endpoint system="Solar system" id="2" />
</wormhole>
<wormhole id="2">
<endpoint system="Atabea" id="1" />
<endpoint system="Tertius" id="0" />
</wormhole>
<wormhole id="3">
<endpoint system="Granari" id="1" />
<endpoint system="Lervos2" id="1" />
</wormhole>
<wormhole id="4">
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<endpoint system="Madrona" id="0" />
<endpoint system="Solar system" id="3" />
</wormhole>\\
<wormhole id="5">\\
<endpoint system="Proxima Centauri" id="0" />
<endpoint system="Solar system" id="0" />
</wormhole>
<wormhole id="6">
<endpoint system="Atabea" id="3" />
<endpoint system="Granari" id="0" />
</wormhole>
<wormhole id="7">
<endpoint system="Solar system" id="1" />
<endpoint system="Vitera" id="0" />
</wormhole>
<wormhole id="8">
<endpoint system="Proxima Centauri" id="1" />
<endpoint system="Vitera" id="1" />
</wormhole>
<wormhole id="9">
<endpoint system="Atabea" id="2" />
<endpoint system="Lervos2" id="0" />
</wormhole>
<wormhole id="10">
<endpoint system="Proxima Centauri" id="2" />
<endpoint system="Solas" id="0" />
</wormhole>
<wormhole id="11">
<endpoint system="Madrona" id="1" />
<endpoint system="Proxima Centauri" id="4" />
</wormhole>
</wormholes>
</galaxy>
</st:stdata>

Obsah DVD

Na DVD je projekt se hrou a editorem spolu s pdf a zdrojovým tex souborem bakalářské
práce. V projektu je spustitelná verze editoru (viz návod na spuštění editoru v uživatelské
příručce v přílohách).
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