Hodnocení vedoucí bakalářské práce

Autor práce: **Pavel Fakan**

Název práce: **Space Traffic – rozšíření funkčnosti**

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucí

Vzhledem k velmi nízké aktivitě studenta v průběhu zimního semestru a jeho laxnímu přístupu během zpracovávání tématu v rámci předmětu KIV/PRJ5 a po konzultaci s novým vedením projektu Space Traffic, který v akademickém roce 2014/2015 správu projektu převzal, bylo v únoru 2015 přistoupeno k úpravě zadání bakalářské práce. Následně byl vypracován harmonogram činností, který bylo třeba dodržet, aby bakalářská práce mohla být odevzdána v řádném termínu. Bakalant s několika drobnými výpadky v týdenních iteracích konzultoval s vedoucí BP přibývajícím množstvím práce, v průběhu letního semestru proběhlo také několik schůzek studenta s vedením projektu. Text dokumentu zpracovával student v posledních dvou týdnech před odevzdáním, práci odevzdával na poslední chvíli.

Původnost práce a práce související:

Práce je zpracovávána v rámci studentského projektu Space Traffic, student navazoval na částečně vytvořenou aplikaci, jejíž funkčnost nebyla dostačující pro potřeby projektu.

Kvalita řešení:

Text je psaný čtivě, čitelně a přehledně, po závěrečných korekturách obsahuje minimum pravopisných chyb. V práci nejsou uvedeny téměř žádné implementační detaily nebo problémy, se kterými se student při tvorbě aplikace setkal. Autor práce uvádí reference na literaturu netypicky vždy na začátku odstavců, stejně netypicky jsou často obrázky umísťovány v textu před citací (např. str. 26/27., obr. 7.6 a 7.7).

Při testování aplikace jsem narazila na několik funkcí, které nepovažuji za úplně dotažené. Při editaci globální mapy a změně propojení červích děr se ve vizualizaci změna projeví až po druhém kliknutí na některou z hvězd. Zoomování v režimu editace globální mapy způsobuje úpravu velikosti zobrazovaných hvězd, které při přepnutí zoomu zůstávají stejné (nepřekreslené) až do posunu některé z hvězd. Za nepřilíživé šťastné, i když v textu práce odůvodněné, považuji posouvání elipsy oběžné dráhy svým ohniskem na pozici hvězdy až po uvolnění drag&drop operace. Myslím, že by toto bylo možné realizovat lepším WYSIWYG způsobem. Velikost plátna, na které je vykreslováno, je fixní a i při maximalizaci okna editoru tak zůstává stejně malé, zvětšit/zmenšit ho lze pouze operací zoomu, kdy dojde pouze k přiblížení/oddálení, nikoli k rozšíření prostoru okolního vesmíru. V kombinaci s přesouvajícími se elipsami se uživatel může snadno dostat do situace, kdy se zvětšená elipsa oběžné dráhy po ukončení tažení posune svým ohniskem do pozice hvězdy natolik, že oba její editační body zmizí za hranicí kreslicího plátna. Uživateli už pak nepomůže ani rotace ani celkové zmenšení elipsy, protože nemá k dispozici žádný ovládací bod, který by k úpravě použil. Při větším zoomu není uživatel schopný umístit planetu kamkoliv na oběžnou dráhu, ale může posouvat pouze např. po třetině dráhy (více mu nedovolí rozsah pohybu myši po obrazovce). Snaha sériových na sebe navázaných přesunů pak zkolabuje na tom, že planeta se vždy posouvá ze své úplně počáteční pozice, tj. nikoli již z nově posunuté. Při testování se mi aplikaci podařilo shodit hned při prvním zkoušení úpravy tvaru drah, opakované pokusy už ke kolapsu aplikace nevedly.

Využitelnost dosažených výsledků:

Na práci je patrné, že student měl na zpracování omezené množství času a řada funkcí je nedotažená. I přesto je text bakalářské práce srozumitelný a vytvořená aplikace je pro potřeby projektu alespoň částečně použitelná.

Splnění zadání:

Práce splňuje všechny body zadání.

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27. 5. 2015

Ing. Jana Varnušková, Ph.D.